関係者各位

日本老年学的評価研究（JAGES：Japan Gerontological Evaluation Study)の

研究成果についてのプレス発表を下記の通り開催いたしますので、お知らせいたします。

（JAGESの概要につきましてはホームページ https://www.jages.net/about_jages/ をご覧下さい）

なお今回のプレス発表会につきましても前回と同様「Zoom」を用いてのweb開催とさせて頂き、

当日の参加方法等に関しましては、お申し込み後に詳細をご案内いたします。

何卒ご理解の程よろしくお願い申し上げます。

記

1．開催日時   2022年4月15日(金) 12:00～13:00（予定）

2．場 所    「Zoom」（オンラインミーティングアプリ）を用いてのweb開催となります

3．内容

① 325-22-1（玉田雄大）

他者と一緒に笑う人は要介護リスクが低い

～友人との会話の中で笑う人は要介護リスクが約 3割減少～

② 326-22-2（大塚芳嵩）

人工知能が予測するまちづくりの効果は？まちの環境と住民間の交流状態の改善で…

死亡率は 0.90倍に抑制か？

③ 327-22-3（冨士佳弘）

趣味の数が多いほど、介護が必要となるリスク 男性は 34%、女性は 30%減少

④ 328-22-4（野口泰司）

高齢者の芸術文化活動 抑うつ発生を 20%減～特に音楽活動と写真撮影が効果的～

※下記⑤⑥のプレスリリースは通常の研究発表とは異なりますが、今回の発表会にて併せて

皆さまにご案内させていただきます。

（⑤の資料は発表会にてご案内いたしますのでご了承くださいませ）

⑤ 千葉大学予防医学センターとヤマハ発動機株式会社の 2021年度共同研究の成果について

―電動カート利用者は、2カ月で望ましい心理・行動の変化 1-3割増加－

産学共創プラットフォーム共同研究推進プログラム

研究領域名称：ゼロ次予防戦略によるWell Active Communityのデザイン・評価技術の創出と社会実装

ヤマハ発動機株式会社・千葉大学共同研究 [電動カート導入による高齢者の QOL向上の見える化］

⑥ 在宅介護実態調査に向けたクラウドファンディングについて

今秋、自治体と共同して実施する在宅介護実態調査の調査費用の一部を、

クラウドファンディングでの調達を目指す

次ページへ続く

プレス発表会のお知らせ   2022年4月13日

のお知ら

せ

https://www.jages.net/about_jages/

4．発表者 代表 近藤 克則  一般社団法人日本老年学的評価研究(JAGES)機構  代表理事

千葉大学 予防医学センター           教授

国立長寿医療研究センター

老年学・社会科学研究センター

老年学・評価研究部               部長

        玉田 雄大  東北大学大学院歯学研究科 国際歯科保健学分野

名古屋大学大学院医学系研究科 予防医学分野  大学院生

        大塚 芳嵩  大阪公立大学                 助教

        冨士 佳弘  大阪大学                   大学院生

        野口 泰司  国立長寿医療研究センター           研究員

        河口 謙二郎 千葉大学予防医学センター           特任研究員

5．参加申し込み方法

ＪＡＧＥＳホームページ（下記URL）の登録フォームからお申し込みをお願いいたします。

【プレス発表会登録フォーム】https://www.jages.net/about_jages/press/participation/

その他、お問合せ等はこちらで承ります ＜JAGESプレス係＞ press.ml@jages.net

（発表順）

らせ

2022年4月13日 プレス発表会のお知らせ

mailto:press.ml@jages.net